
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 20/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 17 febbraio 2014, n. 26
 
Associazione Airone Onlus di Taranto - Rilascio di autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 8,
comma 3 della L.R. n. 8 del 28/5/2004 s.m.i., per un Centro Operativo di prevenzione, recupero e
reinserimento di tossicodipendenti ed alcoolisti, denominato “Casa Connò”, sito in Località “Marri”,
Trepuzzi (LE).
 
 
Il Dirigente di Servizio
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del

1



25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento dell’incarico di
Direzione dell’Ufficio Accreditamenti.;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 227 del 18/9/2013 - Conferimento incarico di Posizione
Organizzativa.
 
In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla P.O. Accreditamenti e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti,
riceve la seguente relazione.
L’art. 3, punto 1, lettera c), punto 4) della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. dispone che la Regione provvede con
determinazione dirigenziale al rilascio e revoca dei provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le
strutture sanitarie di propria competenza.
L’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. dispone che alla Regione compete il rilascio
dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie e socio-sanitarie di cui all’art.5, comma 1, lettera
b), numero 1.1, il quale prevede che sono soggetti all’autorizzazione all’esercizio tutte le strutture per le
quali è richiesta autorizzazione alla realizzazione, di cui alla lettera a) del presente articolo.
Tra le strutture di cui alla su citata lettera a) dell’art. 5 della L.R. n. 8/2004, al punto 1.2.3, sono indicate
le “strutture di riabilitazione e strutture educativo-assistenziali per i tossicodipendenti”.
Con L.R. n. 22 del 9/9/1996, all’art. 1, co. 2 sono stati adottati i criteri relativi alla regolamentazione dei
rapporti con gli enti ausiliari che operano nel settore delle tossicodipendenze, istituendo all’uopo l’Albo
regionale degli Enti ausiliari che operano senza fini di lucro per la realizzazione di programmi preventivi,
terapeutico-riabilitativi e di reinserimento socio-lavorativo di soggetti tossicodipendenti, ed agli artt. 3, 4 e
5 sono stati indicati i requisiti soggettivi, strutturali e funzionali per l’iscrizione al predetto Albo.
Lo Schema di Atto d’intesa Stato-Regioni del 5/8/1999 - “Determinazione dei requisiti minimi standard
per l’autorizzazione al funzionamento e per l’accreditamento dei servizi privati di assistenza alle persone
dipendenti da sostanze di abuso” stabilisce, all’art. 2, che gli enti e le associazioni che erogano servizi
relativi alle attività di assistenza alle persone dipendenti da sostanze di abuso, sia a valenza
sociosanitaria che socioassistenziale, “devono essere autorizzati al funzionamento per i settori di
rispettiva appartenenza” e che “l’autorizzazione determina l’iscrizione dei nominati servizi nell’apposito
albo delle regioni e delle province autonome sul cui territorio operano le strutture o i servizi afferenti
all’ente o associazione”.
Il medesimo art. 2 dispone altresì che “le regioni stabiliscono i requisiti e le procedure per l’iscrizione
all’Albo del proprio territorio, sulla base degli standard definiti in sede nazionale dal presente
provvedimento e delle ulteriori disposizioni relative alle attività di cui all’art. 1”.
Con Regolamento Regionale n. 3 del 13/1/2005 è stato adottato il regolamento attuativo della L.R. n.
8/2004 - “Requisiti per autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie”, che nella Sezione D.04
“Strutture di riabilitazione e strutture educativo-assistenziali per i tossicodipendenti” stabilisce che “I
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi dei presidi riabilitativi e educativo-assistenziali per
tossicodipendenti sono definiti dall’Atto d’intesa Stato-Regioni del 9 febbraio 1993, in riferimento al
modello di cui al Piano sanitario nazionale approvato con D.P.R. 1° marzo 1994, recepito dalla L.R.
9.9.1996 n. 22, così come integrato e modificato dall’atto d’intesa Stato-Regioni del 5.8.1999, per le parti
compatibili con la legge regionale 6.9.1999 n. 27 e successive modificazioni.”
L’Associazione Airone Onlus, con nota prot. n. 250 del 9/4/2010, ha inoltrato a questo Servizio istanza di
autorizzazione all’esercizio e iscrizione all’Albo degli Enti Ausiliari della Regione Puglia del Centro
Operativo di prevenzione, recupero e reinserimento di tossicodipendenti ed alcoolisti, denominato “Casa
Connò”, sito in “Località Marri”, Trepuzzi (LE), dichiarando che “l’intervento attuato nella struttura in
oggetto è a carattere terapeutico-riabilitativo (…) a carattere residenziale (…) ha una capacità ricettiva di
16 posti letto dei quali n°3 riservati a soggetti arresti domiciliari e due a disposizione di minori (…)”
Il Dipartimento di Prevenzione della ASL LE, con nota n. 178025 del 5/12/2011, ha comunicato al

2



Sindaco di Trepuzzi, e per conoscenza allo scrivente Servizio, di aver accertato, a seguito di
segnalazione del Dipartimento Dipendenze Patologiche di Maglie per la verifica dei requisiti richiesti
dalla normativa vigente in materia di autorizzazione ed accreditamento, che il Centro Operativo di
prevenzione recupero e reinserimento tossicodipendenti ed alcolisti denominato “Casa Connò”, sito a
Trepuzzi (LE), non è in possesso di autorizzazione all’esercizio.
Successivamente, il Sindaco di Trepuzzi, con nota prot. 1547 del 26/1/2012, ha comunicato al
Dipartimento di Prevenzione della ASL LE, e per conoscenza a questo Servizio, di aver autorizzato
l’esercizio della predetta struttura, allegando copia dell’autorizzazione rilasciata con nota prot. n. 1336
del 24/1/2012.
Il Dipartimento di Prevenzione della ASL LE, con nota n. 4001 del 13/3/2012, ha chiesto chiarimenti a
questo Servizio in riferimento alla regolarità e validità dell’atto autorizzativo rilasciato dal Sindaco di
Trepuzzi.
Questo Servizio, con nota prot. n. A00-081/1251/APS1 del 26/3/2013, ha precisato che l’autorizzazione
rilasciata dal Comune di Trepuzzi con nota prot. n. 1336 del 24/1/2012 non rientra nell’ambito delle
competenze spettanti ai Comuni, i quali, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lettera a) della L.R. n. 8/2004 e
s.m.i., sono bensì competenti al rilascio delle autorizzazioni all’esercizio di cui all’art. 8, co. 4 per le
attività di cui all’art. 5, co. 1, lett. b), punto 1.2 L.R. 8/2004 s.m.i., ovvero “le strutture e gli studi che
erogano prestazioni di assistenza specialistica in regime ambulatoriale, ancorchè non soggetti
all’autorizzazione alla realizzazione”, ed ha chiesto al Comune di Trepuzzi di disporre la revoca della
citata autorizzazione rilasciata con nota prot. n. 1336 del 24/1/2012.
Questo Servizio, con la medesima nota n. A00-081/1251/APS1 del 26/3/2013, ha avviato le procedure di
rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per la struttura in oggetto, (peraltro propedeutica alla successiva
iscrizione della stessa nell’Albo degli Enti Ausiliari di cui all’art. 1, co. 2 della L.R. n. 22 del 9/9/1996),
invitando altresì il Dipartimento di Prevenzione e il Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL LE
ad effettuare, ai sensi dell’art. 8, commi 5 e 6 della L.R. n. 8/2004, idoneo sopralluogo presso il Centro
Operativo di prevenzione e recupero e reinserimento tossicodipendenti, denominato “Casa Connò”, sito
a Trepuzzi (LE), in località “Marri”.
Il Sindaco del Comune di Trepuzzi, con nota prot. n. 5467 del 3/4/2013, ha revocato l’autorizzazione
rilasciata alla predetta struttura con nota prot. n. 1336 del 24/1/2012.
Il Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL LE, con nota prot. n.105247 del 5/7/2013, a seguito
del sopralluogo effettuato presso la struttura e della acquisizione della documentazione integrativa
richiesta all’Associazione Airone Onlus, ha comunicato che:
- “la sede operativa denominata Casa Connò ha una capacità ricettiva di n° 13 posti letto, per persone
tossicodipendenti;
- la tipologia per la quale si chiede l’autorizzazione all’esercizio è “terapeutico-riabilitativa” (…)”.
inoltre, il suddetto Dipartimento ha “accertato, con riferimento alla capienza (13 posti letto) e tipologia
(terapeutico-riabilitativa)” il possesso dei requisiti minimi per l’autorizzazione all’esercizio generali,
strutturali, funzionali e relativi al personale, con riferimento alla L.R. n. 22/96, al D.M. 19/2/1993
(Approvazione dello schema-tipo di convenzione tra Unità Sanitarie Locali ed enti, società, cooperative o
associazioni che gestiscono strutture per la riabilitazione dei soggetti dipendenti da sostanze
stupefacenti o psicotrope), all’Atto d’intesa Stato-regioni del 5/8/99, alla L.R. n. 8/2004 ed al R.R. n.
3/2005 e s.m.i., ed ha confermato il “possesso dei requisiti per l’autorizzazione all’esercizio della sede
operativa denominata “Casa Connò” per il trattamento residenziale per n° 13 posti letto per soggetti
tossicodipendenti nell’area terapeutico-riabilitativa”.
 
Il Dipartimento di Prevenzione della ASL LE, con nota prot. n. 121603 del 7/8/2013, ha comunicato che,
“di concerto con il Dipartimento Dipendenze Patologiche, ha concluso l’istruttoria della pratica con esito
favorevole ai fini del rilascio dell’autorizzazione all’esercizio, avendo riscontrato che la sede operativa
(terapeutico-riabilitativa a regime residenziale) di prevenzione recupero e reinserimento

3



tossicodipendenti e alcolisti denominato “Casa Connò”, con sede a Trepuzzi (LE), in Località Marri, è in
possesso dei requisiti strutturali, organizzativi e funzionali per ospitare n. 13 soggetti tossicodipendenti
(con esclusione di soggetti minori in trattamento), previsti dalla L.R. n. 9 settembre 1996, n. 22.”
Per quanto esposto, si propone di rilasciare all’Associazione Airone Onlus di Taranto l’autorizzazione
all’esercizio di un Centro Operativo di prevenzione recupero e reinserimento tossicodipendenti ed
alcolisti denominato “Casa Connò”, sito a Trepuzzi (LE), in Località Marri, per n. 13 posti letto per
soggetti tossicodipendenti (con esclusione di soggetti minori in trattamento) per il trattamento
residenziale nell’area terapeutico-riabilitativa.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Il Dirigente Ufficio 1
Mauro Nicastro
 
Il Dirigente Responsabile
del Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria
 
sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. Accreditamenti e dal Dirigente
dell’Ufficio Accreditamenti;
 
DETERMINA
 
- di rilasciare all’Associazione Airone Onlus di Taranto l’autorizzazione all’esercizio di un Centro
Operativo di prevenzione recupero e reinserimento tossicodipendenti ed alcolisti denominato “Casa
Connò”, sito a Trepuzzi (LE), in Località Marri, per n. 13 posti letto per soggetti tossicodipendenti (con
esclusione di soggetti minori in trattamento) per il trattamento residenziale nell’area terapeutico-
riabilitativa.
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione ai fini dell’iscrizione della struttura in oggetto, ai sensi della L.R. n. 22 del 9/9/1996, all’Albo
definitivo degli Enti Ausiliari che operano nel settore delle tossicodipendenze;

4



 
- di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante dell’Associazione Airone Onlus, con sede legale in Via Basento n.3,Taranto;
- al Direttore Generale della ASL LE;
- al Dipartimento di Prevenzione della ASL LE
- al Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL LE
- al Sindaco del Comune di Trepuzzi;
- al P.A.T.P.- Ufficio 4, Regione Puglia;
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile);
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui
all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
- il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
- viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

5


